recense 689 cannes 6 palmes de « *crotis seu voltis* » et ne fait pas allusion à des nervures alors que 5 des 6 niveaux voûtés de la tour Saint-Laurent le sont sur croisées d'ogives.

45.A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 306 E 638, f° 150v, le 5 mars 1550.

46.A.D.V., X G 2 : « *Item fuit pactum et expresse conventum inter dictas partes quibus supra nominibus solemptni stipulatione vallatum quod cavum doblelli capitis dicte ecclesie et capellarum ipsum cavum pro muro plano computetur et cannetur et pro muro plano ipsis magistris lapicidis etiam persolvatur pro qualibet canna prout infra continetur* ».

« *Item fuit pactum et expresse conventum inter dictas partes quibus supra nominibus solemptni stipulatione vallatum quod doblelli magne navis ecclesie a capitello in altum compute[n]tur et canne[n]tur videlicet cavum pro plano et compute[n]tur et canne[n]tur pro muro plano et eis etiam ipsum cavum pro muro plano pro qualibet canna computetur et solvatur juxta quantitatem precii infrascripti* ».

(...)

« *Item fuit pactum et expresse conventum inter dictas partes quibus supra nominibus solemptni stipulatione vallatum quod omnes doblelli de tallio in altum et etiam fenestre cavum pro plano compute[n]tur et [pro] plano eis persolvatur pro qualibet canna prout inferius continetur* ». La traduction de ce texte présente quelques difficultés du fait d'incohérences qui se sont manifestement glissées lors de l'établissement de la grosse qui nous est parvenue. Nous avons choisi de restituer des pluriels pour certains verbes au passif, en postulant un oubli du signe abrégatif.

47.A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 309 E 557, f° 755, le 21 novembre 1505, prix 1 florin 8 gros par canne carrée, « *exceptis II ex dictis IV arcubus qui instar pleni operis mesurentur et solvantur omne alias vacum dicti operis mensurando pro nihilo computetur* ».

48.A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 309 E 819, f° 284v, le 25 février 1530, « *per canna soes à dire canna butavant acomensant de la fin de laidte maison fins à la carriera passant* ».

49.La plus ancienne mention que nous en ayons retrouvé à ce jour date du 12 septembre 1455 (A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 307 E 207).

50.Un autre texte, de 1522, évoque la construction d'une cave à 18 florins 6 gros par « *cana botavant canando a parte turris et quod teneatur crote ipse cannare usque ad ultimum parietem stabuli* » (A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 308 E 767, f° 119v).

51.A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 308 E 762, f° 402, le 2 octobre 1517.

52.A.D. B.-du-R., dépôt d'Aix, 309 E 808, f° 488v, le 10 juillet 1525.